
 

Rep. Pagina 1 di 4 

Decreto  

Autorizzazione rinnovo contrattuale del seguente affidamento: 
APP. LOG 2302 (CIG 9759008C28) Fornitura mediante somministrazione di materiale 

igienico-sanitario a ridotto impatto ambientale per l’Università di Verona.  

 

LA DIRIGENTE  

Responsabile del CdR 

DIREZIONE TECNICA, GARE-ACQUISTI E LOGISTICA 

 

VISTI: 

- lo Statuto dell’Università di Verona; 

- il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R. 1315/2017; 

- il Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 36/2023, aggiornato e modificato dal D.Lgs. 209/2024 

(disposizioni integrative e correttive al Codice dei contratti pubblici); 

PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 19.12.2025 ha approvato 
il Bilancio di previsione 2026 (delibera n. 8.1), l’aggiornamento della programmazione Edilizia 
Universitaria e adozione del Programma triennale dei LL.PP. 2026-2028 (delibera n. 7.1) e il 
Programma triennale degli acquisti di beni e servizi, per il triennio 2026 -2028 (delibera n. 7.2);  

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

- il decreto del Direttore Generale, rep. n. 3513/2023 prot. n. 163312 del 18.04.2023, che ha 

approvato il progetto di acquisizione della fornitura in oggetto; 

- il proprio decreto, rep. n. 3527/2023 prot. n. 163591 del 18.04.2023, che ha autorizzato 

l’indizione di procedura aperta telematica dell’appalto in oggetto e approvato il valore stimato 

complessivo dell’appalto (sopra soglia comunitaria), pari a euro 880.000,00 oltre IVA, inclusi 

euro 00,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per rischi interferenti, comprensivo 

della facoltà di rinnovo biennale e della proroga semestrale; 

- il proprio decreto, rep. n. 5056 prot. n. 188181 del 07.05.2024, che ha disposto l’annullamento 
del provvedimento dell’aggiudicazione originaria, rep. 7367/2023 del 31.07.2023, in 
esecuzione alla Sentenza del Consiglio di Stato n. 03968/2024, disponendo il conseguente 
subentro del contratto in capo alla società Perpulire S.r.l. (C.F./P.IVA 09317740018), di 
Mappano (TO), alle medesime condizioni previste dalla gara in oggetto;  
 

ATTESO che il contratto triennale, rep. n. 551 del 30.05.2024, con decorrenza dal 01.06.2024 

al 31.05.2027 e prevede all’art. 4, la facoltà da parte dell’Amministrazione di rinnovare il 

contratto di appalto fino ad un massimo di due anni previa verifica della permanenza in capo 

all’Appaltatore dei requisiti richiesti al momento dell’affidamento iniziale e della regolare 

esecuzione;  

DATO ATTO che il rinnovo della fornitura in oggetto è inserito nella programmazione triennale 
degli acquisti di beni e servizi triennio 2026-2028 (CUI F93009870234202300019); 

 

CONSIDERATO che: 

- è conveniente procedere con il rinnovo del contratto in essere, stante la regolare 

esecuzione e la necessità di continuità della fornitura; 



 

Rep. Pagina 2 di 4 

- che, a causa dell’incremento dei consumi, è prossimo l’esaurimento dell’importo 

contrattuale e risulta opportuno attivare anticipatamente il rinnovo, con decorrenza 

presunta dal 1.03.2026; 

 

PRESO ATTO che il rinnovo è subordinato al mantenimento della piena conformità ai Criteri 
Ambientali Minimi (CAM) applicabili alla fornitura in oggetto, come recepiti nella 
documentazione di gara e nel contratto originario, ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 50/2016 e 
dell’art. 57 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento, in particolare al DM 29 gennaio 2021; 

VISTA la relazione del RUP, Stefania Baschirotto, conservata agli atti, che attesta: 

- la regolare esecuzione della fornitura svolta dall’Appaltatore, come da relazione del 

direttore dell’esecuzione del contratto, datata 17.11.2025; 

- il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale dell’operatore economico (artt. 80 e 

83 D.Lgs. 50/2016); 

- la presenza dell’impresa nella White List della Prefettura di Torino, con efficacia 

mantenuta durante la fase di rinnovo istruttorio (Circ. Min. Interno 14.08.2013); 

- la sussistenza dei presupposti per l’esercizio della facoltà di rinnovo, garantendo 

continuità nella gestione della prestazione; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 226, comma 2, D.Lgs. 36/2023, continuano ad applicarsi le 

disposizioni del D.Lgs. 50/2016 ai procedimenti per i quali i bandi o avvisi di indizione della 

procedura siano stati pubblicati prima del 1° luglio 2023; 

ATTESO che la spesa complessiva stimata per il rinnovo, opzioni e modifica, ex art. 106, 

comma 12 del D.Lgs. 50/2016, ammonta a € 282.761,78 IVA inclusa, imputata sulla UA 

VR020.DTASE.B-BENI voce COAN CA.C.CB.09.01.02 “Cancelleria e altro materiale di 

consumo” E.F. 2026-2027-2028, è così determinata: 

  

APPURATO che questa Amministrazione può avvalersi della facoltà di variazione fino al 20% 
dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 106, comma 12, D.Lgs. 50/2016; 

RICHIAMATO l’art. 15 comma 2 del citato Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la 
finanza e la contabilità che dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio nell’ambito 
delle risorse loro assegnate e pertanto la competenza ad autorizzare la spesa e ad espletare 

Euro Euro

a)
Rinnovo contratto biennale per la Fornitura materiale igienico-

sanitario 
156.224,86 €

b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a euro 00,00 0,00 €

SOMMANO 156.224,86 € 156.224,86 €

c) Opzione - Proroga max 6 mesi 39.056,22 €

d)
Opzione - Modifica contrattuale (art. 106, comma 12, del 

DLgs. 50/16)
31.244,97 €

70.301,19 € 70.301,19 €

e)
Accantonamento Incentivi Funzioni Tecniche (art. 113 D.Lgs.

50/2016 compresi oneri a carico dell’Ateneo)
6.400,00 €

49.835,73 €

282.761,78 € 282.761,78 €

Q.E.  RINNOVO CONTRATTO APPALTO LOG 2302

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22% calcolata sulla somma degli importi di cui alle lett. a) b) c) e d) 

                                  TOTALE   



 

Rep. Pagina 3 di 4 

il procedimento di acquisto, e tutti gli atti conseguenti, è del responsabile dirigente del Centro 
di Responsabilità; 

SENTITI il RUP, Stefania Baschirotto, Responsabile dell’Area Logistica, e il dott. Fabrizio De 

Angelis, Responsabile dell’Area Gare, entrambi afferenti alla Direzione Tecnica, Gare-Acquisti 

e Logistica; 

DECRETA 

Art. 1) per le motivazioni espresse in narrativa, di autorizzare anticipatamente il rinnovo 
biennale del contratto APP. LOG 2302 (CIG 9759008C28) “Fornitura mediante 
somministrazione di materiale igienico-sanitario a ridotto impatto ambientale per l’Università di 
Verona”, a favore della Società PERPULIRE S.R.L. di Moppano (TO), C.F./P.IVA 
09317740018, dal 1.03.2026 al 29.02.2028, alle condizioni tecniche-economiche del contratto 
originario, tenendo conto delle variazioni degli edifici e del numero dei dispenser succedutesi 
nel corso del contratto, per un importo stimato pari a € 156.224,86 oltre IVA (€ 190.594,33 
inclusa IVA), di cui € 00,00 per oneri per la sicurezza oltre l’IVA per legge); 
 
Art. 2) di approvare, nel corso dell’esecuzione del contratto, la possibilità di ricorrere alla 
proroga della durata massima di sei mesi e la relativa spesa pari a euro 39.056,22 oltre l’IVA, 
nonché la facoltà di avvalersi della modifica contrattuale, di cui all’art. 106, comma 12, D.Lgs. 
50/2016 per una spesa relativa a euro 31.244,97 oltre l’IVA;  
 
Art. 3) che il provvedimento è da ritenersi efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs 
50/2016 e di autorizzare la stipula del contratto con clausola risolutiva espressa, ex art. 92, 
comma 3, del D. Lgs. 159/2011; 
 
Art. 4) di approvare la spesa stimata complessiva, comprensiva del rinnovo, proroga e 
modifica contrattuale, pari a euro 282.761,78 IVA inclusa, imputata sulla UA VR020.DTASE.B-
BENI voce COAN CA.C.CB.09.01.02 “Cancelleria e altro materiale di consumo” E.F. 2026-
2027-2028, che presenta sufficiente disponibilità; 

Art. 5) di confermare la sig.ra Stefania Baschirotto, quale Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), e la dott.ssa Francesca Gasparini, quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (DEC). 

Il presente decreto è trasmesso telematicamente per i provvedimenti di competenza alla 
Direzione Risorse Finanziarie. 

LA DIRIGENTE  

dott.ssa Elena Nalesso  
 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di 

protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter 

e ss. del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2026-02-04T13:44:51+0100
	IT
	Elena Nalesso




